
 

 

 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Piazza Montrigu de Reos 

C.F. 80004390953 P. I. 00351460951 

Tel 0785329172 Fax 078532666 

 

         SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
 

 
 
 
Oggetto: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE 

ATTIVITA' ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI 

DELLE AREE INTERNE DI CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020. 

 ( G.U. N. 302 DEL 4 DICEMBRE 2020 ) Approvazione avviso pubblico e allegat  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto Sindacale n°2  prot. n. 2467 del 03.06.2021 di nomina di responsabile dell’Area 

Finanziaria;    
 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 05/03/2021 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023 e n. 4 del 05/03/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023 e relativi allegati; 

 

VISTO il comma 65-ter dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017 n° 205, così come modificato dal 

comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019 n° 160, che recitano quanto segue: nell'ambito 

della Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il Dipartimento per le politiche 

di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un “fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, 

che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. Tale misura è espressamente 

prevista nel successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima legge 27 dicembre 2017 n° 

205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019 n° 160 e dall'art. 

243 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n° 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020 n° 77, che stabilisce che: il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni 

per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al 

fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

DETERMINAZIONE 

N° 88 Del 28/06/2021 

REG. GEN. 

N° 279 Del 28/06/2021 



sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da 

COVID-19; 

 

Vista la Delibera CIPE n° 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 

linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 

un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 

maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 

lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 

territoriale; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n° 302 del 04.12.2020 recante “Ripartizione, termini, modalità di 

accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2022”; 

 

DATO ATTO che il citato DPCM 24 settembre 2020 nell'Allegato 2 assegna al Comune di Scano 

di Montiferro l'importo di € 30.753,96 per l’annualità 2020, € 20.502,64 per l’annualità 2021, € 

20502,64 per l’annualità 2022 per un ammontare totale assegnato pari a € 71.759,24. I fondi messi a 

disposizione con il presente Bando sono riconducibili all'Annualità 2020 pari ad € 30.753,96 in 

quanto l'art. 5 - Erogazione del contributo – del Decreto stabilisce quanto segue: 1. La Presidenza 

del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione dispone l'erogazione del 

contributo all'entrata in vigore del presente decreto, in ragione delle singole annualità di legge. 2. 

Per le annualità successive alla prima, l'erogazione è subordinata al completo utilizzo delle risorse 

erogate in riferimento alle precedenti annualità, come verificato all'esito del monitoraggio di cui 

all'art. 6. 

 

CONSIDERATO che i Comuni possono utilizzare il contributo finanziato dal suddetto fondo per la 

realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di 

contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19; 

 

CONSIDERATO altresì che questo Ente, per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui 

all’oggetto, dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di 

selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e 

per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed 

inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

 

EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale intende, a tal fine, avviare un procedimento 

attraverso la concessione, tramite Avviso Pubblico, di un contributo a fondo perduto destinato, ai 

sensi del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 18 aprile 2005: 

- alle piccole imprese con meno di 50 occupati e un fatturato annuo oppure un totale di bilancio 

annuo non superiore a 10 milioni di euro; 

- alle micro imprese con meno di 10 occupati e un fatturato annuo oppure un totale di bilancio 

annuo non superiore a 2 milioni di euro; 

 

STABILITO che le azioni di sostegno economico in favore delle piccole e micro imprese sono 

individuate nell’art. 4 DPCM, comma 2: 

 lettera a): erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 

 lettera b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per 

innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le 

innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di 



vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale 

ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, 

arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche 

necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti 

produttivi acquisiti; 

 

EVIDENZIATO, altresì, che le piccole e micro imprese debbano: 

- avere sede operativa nel Comune di Scano di Montiferro; 

- svolgere attività economiche nel settore commerciale ed artigianale. 

 

SPECIFICATO che le imprese: 

- devono essere già costituite al momento della presentazione della domanda di contributo; 

- devono essere iscritte alla Camera di commercio e/o all’albo delle Imprese artigiane; 

- non devono trovarsi in stato di liquidazione o di fallimento e non devono essere soggette a 

procedure di fallimento o di concordato preventivo; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione GM n. 41 del 25.06.2021 con la quale vengono forniti  gli 

indirizzi ai quali, il  Responsabile del Servizio Finanziario,  dovrà attenersi  nella predisposizione 

del Bando  pubblico di finanziamento di € 30.753,96  (annualità 2020), e nell’applicare i   seguenti 

criteri integrativi: 

 

1)  € 24.603,16, pari all’80% dell’importo di € 30.753,96 per le spese di cui alla lettera a) dell’art. 4 

DPCM, comma 2: erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione. Il contributo per 

spese di gestione verrà ulteriormente suddiviso per: 

 il 60% € 14.761,89 in parti uguali tra tutte le imprese candidate e ammesse 

 il 40% €   9.841,27 in base alla riduzione del fatturato subito dalle imprese nel corso 

dell’anno 2020 rispetto all’anno 2019;   

  

2) € 6.150,80, pari all’20% dell’importo di € 30.753,96,  per le spese di cui alla lettera b) dell’art. 4 

DPCM: iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per 

innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali, attraverso l’attribuzione alle imprese di 

contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per 

investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il 

collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti; 

 

VISTO l’avviso pubblico e i relativi allegati A) e B), in esecuzione alla predetta deliberazione, 

 

 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. Di destinare, per i motivi di cui in premessa, la somma di € 30.753,96, per la concessione di 

contributi a fondo perduto alle attività economiche, artigianali e commerciali con sede nel Comune 

di Scano di  Montiferro, determinato sulla base dei criteri stabiliti dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 41 del 25.06.2021; 

 

2. Di approvare, in esecuzione alla succitata deliberazione di Giunta Comunale, i seguenti atti: 

 Avviso pubblico per “Assegnazione contributi a fondo perduto per le spese di gestione e 

spese in conto capitale sostenute nell’anno 2020 dalle attività commerciali e artigianali, con 

sede nel Comune di Scano di Montiferro”. 

 Allegato A) istanza di partecipazione 



 Allegato B) informativa privacy 

3. Di dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi di cui al capitolo 3584 del Bilancio di 

previsione 2021/2023 

4. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, T.U. 267/2000, la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa sul presente atto. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dr.ssa Angela Pischedda 

 

 

 

 

 

 

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 

Comune di Scano di Montiferro, lì 28.06.2021 
 

             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dr.ssa Angela Pischedda 
 

                             
 
 
 
 
                  
  
  
 


